

Số: 69/KH-UBND

Quảng Thái, ngày 04 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải đua ghe truyền thống
huyện Quảng Điền lần thứ XXII, năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 26/11/2019 của UBND huyện Quảng Điền về tổ chức Giải đua ghe truyền thống huyện Quảng Điền lần thứ XXII năm 2019, Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và kỷ niệm 30 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019), UBND xã ban hành Kế hoạch tham gia giải đua Ghe truyền thống huyện Quảng Điền lần thứ XXII, năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức việc rèn luyện thân thể và tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012-2020.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và 30 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019).

2. Yêu cầu

- Tham gia giải phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, lãng phí.
- UBND xã trên cơ sở kế hoạch này thành lập đoàn để tham gia thi đấu trên tinh thần “Đoàn kết, trung thực, cao thượng và học hỏi lẫn nhau”.
- Các thành viên đội đua chấp hành đúng quy định của Ban tổ chức giải đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian tổ chức: Bắt đầu 07 giờ 00 phút, ngày **15/12/2019 (Chủ nhật)**.

2. Địa điểm tổ chức: Sông Sịa, thị trấn Sịa, huyện Quảng Điền.

3. Đối tượng, số lượng tham gia

*** Đối tượng**

- Nhân dân của 02 thôn Lai Hà – Trung Làng.
- Đơn vị chủ trì UBND xã chọn ra 01 ghe (ghe 09 vận động viên) để tham gia gồm:

- Các vận động viên tham gia thi đấu có hộ khẩu thường trú tại các xã, (nơi đăng ký đơn vị tham gia giải) từ 03 tháng trở lên.

*** Số lượng tham gia**

- Các vận động viên tham gia thi đấu lập gồm có 30 vận động viên nam, 30 vận động viên nữ (kèm theo giấy Chứng minh nhân dân, sổ hộ khẩu có công chứng), 01 Trưởng đoàn là lãnh đạo UBND xã, 01 Phó Trưởng đoàn là Công chức văn hóa – xã hội, 01 Công an xã. Các thủ tục trên đăng ký hoàn thành và gửi về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện trước ngày **10/12/2019**.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Cụ ly

- Độ cúng, độ phá, độ tiền nam: 03 vòng 06 tráo.

- Độ tiền nữ, nam – nữ: 02 vòng 04 tráo.

2. Số lượng độ đua: gồm có 09 độ đua

- 01 độ cúng (nam).

- 01 độ thái bình (nam).

- 02 độ tiền nam - nữ (05 nữ, 04 nam).

- 02 độ tiền nữ.

- 03 độ tiền nam.

3. Hình thức

3.1. Xuất phát

- Lệnh trống: Thu ghe: 03 hồi, 09 tiếng lệnh; xuất phát: 01 hồi, 03 tiếng lệnh.

- Tất cả các lái ghe đều phải đặt chèo đúng nơi quy định trước khi có lệnh trống xuất phát.

3.2. Về đích: Khi về đích, các lái ghe phải đặt chèo đúng nơi quy định, không được phóng, lao chèo gây nguy hiểm, nếu vi phạm thì Ban tổ chức sẽ không công nhận thành tích.

3.3. Quy định trên đường đua

- Các ghe đi đủ 03 vòng, 06 tráo đối với độ cúng, độ phá, độ tiền nam; 02 vòng, 04 tráo đối với độ tiền nữ, độ tiền nam – nữ; được phép lộn lái trước, phải lộn đủ 03 vè, khi lộn phải có chèo và lộn từ phải sang trái của mỗi vè. Ghe nào lộn hẻo vè thì không tính thành tích. Nếu vi phạm thì Ban tổ chức sẽ không công nhận thành tích.

- Trên đường đua không được tự ý đổi người ngoài vào, cho phép đổi vị trí trong ghe; không được hát, tạt nước qua ghe đội khác; không được dùng chầm, chèo đẩy, thọc, đâm gây ảnh hưởng thành tích và ghe của đội khác.

3.4. Các quy định khác

- Ban tổ chức chỉ trang cấp áo lái ghe; các ghe tham gia tự túc trang phục áo quần thể dục thể thao đồng phục và có số đeo riêng biệt từng vận động viên.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Độ cúng: Ban tổ chức trao giải thưởng: Nhất, Nhì, Ba. Mỗi giải gồm 01 mâm cau, trầu, rượu và cờ thưởng.

2. Độ tiền: Ban tổ chức trao thưởng từ 2.000.000 - 3.000.000 đồng cho mỗi độ đua.

3. Độ thái bình: Ban tổ chức trao thưởng bằng cờ phướn cho các ghe đạt thứ hạng Nhất, Nhì, Ba, Tư.

4. Giải tam thắng: Ban tổ chức trao giải thưởng cho ghe nào đạt 03 giải nhất đầu tiên trong 09 độ đua. Giải thưởng là một con heo và cờ thưởng.

5. Giải toàn cuộc: Ban tổ chức trao cờ và tiền thưởng Nhất, Nhì, Ba có thành tích cao.

- Ban tổ chức tính giải toàn cuộc cho các ghe tham gia đầy đủ từ 07/09 độ đua trở lên.

- Ban tổ chức tính điểm toàn cuộc bằng cách cộng tổng điểm thành tích 09 độ đua theo thang điểm là: về thứ nhất là 11 điểm, thứ nhì là 10 điểm, thứ ba là 9 điểm... thứ 11 và bỏ cuộc là 0 điểm, ghe nào đạt số điểm cao hơn thì xếp thứ hạng cao; trong trường hợp có nhiều ghe bằng điểm thì ưu tiên lần lượt cho các ghe có độ cúng, độ phá, độ tiền nữ, độ tiền nam xếp thứ hạng cao hơn.

- Ghe nào bị Ban tổ chức thông báo kỷ luật từ cảnh cáo một lần trở lên thì không xét giải toàn cuộc.

V. KỶ LUẬT

1. Ban tổ chức phát hiện ghe nào có vận động viên không hợp lệ thì bị phạt là 200.000 đồng/01 vận động viên và hủy kết quả của độ đua đó; nếu ghe nào vi phạm lần thứ hai thì không xét giải toàn cuộc và truất quyền thi đấu các độ đua còn lại. Ngoài ra, vận động viên đội nào cố ý gây thương tích cho đội bạn thì đơn vị đó phải chịu bồi thường hoàn toàn chi phí cứu chữa và viện phí.

2. Trong thi đấu, vận động viên của đội nào có thái độ hành hung, hăm dọa, đánh đập, hoặc cố ý cản trở, làm hư hỏng ghe và gây thương tích vận động viên của đội khác, tùy theo mức độ nặng hay nhẹ, Ban tổ chức sẽ áp dụng hình thức kỷ luật như sau: Nhắc nhở phê bình, cảnh cáo, tước quyền thi đấu 01 độ, truất quyền thi đấu toàn giải (Ban tổ chức thu hồi số tiền hạ nê còn lại), trường hợp vi phạm với mức độ nghiêm trọng thì xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại việc các vận động viên của các ghe tham gia thi đấu không phải là người địa phương bằng văn bản (mẫu Ban tổ chức sẽ phát). Nếu khiếu nại đúng thì bên ghe vi phạm bị nộp phạt 200.000 đồng/01 vận động viên và ngược lại khiếu nại sai thì bên ghe khiếu nại phải nộp 200.000 đồng/01 lần khiếu nại. Ngoài ra, khiếu nại đúng thì bên ghe sai trừ 01 điểm/ 01 vận động viên vào giải toàn đoàn (khiếu nại trước khi trao thưởng).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- Thông tin và Thể thao xã

- Công chức Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã là bộ phận thường trực

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia tập luyện.

- Phối hợp với BÐH thôn Trung Làng, Lai Hà liên hệ ghe đua. Huy động người dân tham gia tập luyện cho đợt đua.

- Ứng kinh phí phục vụ cho đợt đua.

- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất tham gia giải đua ghe truyền thống huyện Quảng Điền lần thứ XXII, năm 2019.

- Tham mưu để huy động xã hội hóa nguồn lực phục vụ đội đua.

2. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

- Bố trí lực lượng phối hợp tăng cường công tác bảo vệ đua đến khi kết thúc giải.

Trên đây là Kế hoạch tham gia giải đua Ghe truyền thống huyện Quảng Điền lần thứ XXII, năm 2019, UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành liên quan, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- TT đảng ủy- TT HĐND;
- CT, PCT UBND;
- MT, các đoàn thể, ban ngành cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

DANH SÁCH
Thành viên tham dự môn đua ghe năm 2018

STT	Họ và tên	Nơi ở	Chức vụ	Ghi chú
1	Phạm Công Phước	PCT UBND	Trưởng đoàn	
2	Hoàng Minh Ngọc	CC VHXH	Phó đoàn	
3	Văn Thanh Dũng	Trưởng thôn Trung Làng	Phó đoàn	
4	Phạm Công Hùng	Trưởng thôn Lai Hà	Thành viên	
5	Hoàng Tốt	Thôn Lai Hà		Chủ ghe
6	Văn Đức Xàng	Xã đội trưởng	Thành viên	
7	Lê Quốc Bình	Trưởng công an xã	Thành viên	
8	Hoàng Minh Vương	Xã đội phó	Thành viên	
ĐỘI ĐUA NAM				
1	Nguyễn Ty	Thôn Trung Làng	Vận động viên	Đội trưởng
2	Nguyễn Hiếu	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
3	Hà Sơn	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
4	Hà Cường	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
5	Phạm Chính	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
6	Hoàng Thân	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
7	Trần Ứng	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
8	Phan Tuấn(B)	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
9	Phan Mùi	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
10	Phan Lĩnh	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
11	Phan Tuấn (A)	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
12	Võ Pha	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
13	Phan Khanh	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
14	Trần Lương	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
15	Hòa Huy	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
16	Lê Cường	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
17	Hoàng Lạ	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
18	Hoàng Cử	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
19	Hoàng Sơn	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
20	Trần Vệ	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
21	Trần Dệ	Thôn Lai Hà	Vận động viên	Đội phó
22	Trần Bảo	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
23	Văn Chính	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
24	Hoàng Tám	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
25	Hoàng Ty	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
26	Đỗ Mâu	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
27	Phan Sang	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
28	Phan Bình	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
29	Hoàng Đông	Thôn Tây Hoàng	Vận động viên	
30	Phạm Xuân Sơn	Thôn Tây Hoàng	Vận động viên	
31	Hoàng Mẫn	Thôn Tây Hoàng	Vận động viên	
ĐỘI ĐUA NỮ				
1	Trần Thị Linh	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
2	Văn Thị Thúy	Thôn Trung Làng	Vận động viên	

3	Trần Thị Rê	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
4	Hà Thị Giảng	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
5	Trần Thị Lanh	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
6	Phan Thị Lê	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
7	Phan Thị Bé	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
8	Trần Thị Thái	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
9	Trần Thị Vuông	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
10	Phạm Thị Ni	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
11	Trần Thị Oanh	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
12	Phạm Thị Lài	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
13	Hoàng Thị Nguyệt	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
14	Phan Thị Lắm	Thôn Trung Làng	Vận động viên	
15	Trần Thị Lý	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
16	Nguyễn Thị Dinh	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
17	Nguyễn Thị Diệp	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
18	Nguyễn Thị Lài	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
19	Phạm Thị Đông	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
20	Võ Thị Móc	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
21	Trần Thị Quỳnh	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
22	Nguyễn Thị Luyên	Thôn Lai Hà	Vận động viên	
23	Nguyễn Thị Bé	Thôn Tây Hoàng	Vận động viên	
24				
25				
26				
27				
28				
29				
30				

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước